A

(20623)

**Printed Pages: 4** 

Roll No. .....

LLB. II Sem.

### 12275

# LLB. Examination, June-2023

#### LAW

(Constitutional Law of India-II)

(K-2002)

Time: 3 Hours!

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A

(खण्ड-अ)

#### **Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$ 

नोट: सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

1. Write conditions for the removal of a Supreme Court Judge.

उच्चतम न्यायालय के न्यायधीश को पद से हटाये जाने की शर्तें लिखिये।

2. Write qualifications for the election of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति के लिये योग्यताएं बताइये।

3. When the president of India gives a special address in Parliament?

भारत का राष्ट्रपति कब संसद में विशेष भाषण करेगा?

Court of Record
 अभिलेख न्यायालय

 Money Bill धन विधेयक

#### Section-B

(खण्ड-ब)

# **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

6. Discuss the Doctrine of Basic structure. आधारभूत ढ़ांचे के सिद्धान्त को समझाइये।

- 7. Discuss the procedure for passing of Money Bill. धन विधयेक को पारित करने की प्रक्रिया को समझाइये।
- 8. Discuss the Principle of the collective responsibility of the 'Council of Ministers'. 'मंत्रिपरिषद' के सामूहिक उत्तरदायित्व के सिद्धान्त को समझाइये।

#### Section-C

(खण्ड-स)

## Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$ 

नोट: निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Discuss the power of Parliament to amend the Constitution U/Art. 368 with the help of decided cases.

निर्णित वादों की सहायता से अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत संसद की संविधान में संशोधन की शक्ति को समझाइये।

10. Discuss the legislative relations between the centre and states.

केन्द्र और राज्यों के बीच विधायकी संबंधों की विवेचना कीजिये।

[P.T.O.

11. Describe the legislative and judicial functions of the central executive.

केन्द्रीय कार्यपालिका के विधायकी और न्यायिक कार्यों का वर्णन कीजिये।

12. With the help of the decided cases explain the Parliamentary Privileges' available to Members of Parliament.

निर्णीत वादों की सहायता से संसद सदस्यों को प्राप्त संसदीय विशेषाधिकारों' का वर्णन कीजिये।

13. Critically discuss the procedure of the appointment of Supreme Court Judges.

Constitution to the set the wife and profit of the selection.

करीर एकिए एक्टिए उठा उठा है । अपने के जिल्ला

उच्चतम न्यायालय के जजों की नियुक्ति प्रक्रिया की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।